

Số: /BC-CNCCN

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Tổng kết việc thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND thành phố Hà Nội quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà Nội

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15, Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà Nội (Ban Quản lý) đã tiến hành Tổng kết việc thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND thành phố Hà Nội quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà Nội (Sau đây gọi tắt là Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND). Kết quả như sau:

#### I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT

##### 1. Bối cảnh trong nước và quốc tế liên quan đến các chính sách

Việc rà soát, tổng kết thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND được đặt trong bối cảnh khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và công nghệ chiến lược ngày càng trở thành động lực phát triển kinh tế - xã hội. Xu hướng phát triển khu công nghệ cao, khu công nghiệp thông minh, khu công nghiệp sinh thái, trung tâm đổi mới sáng tạo và khu công nghệ số tập trung đang diễn ra mạnh mẽ nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh và thu hút đầu tư công nghệ cao. Đồng thời, quá trình tái cấu trúc chuỗi cung ứng toàn cầu, yêu cầu phát triển xanh, phát triển bền vững và bảo đảm an ninh công nghệ đã đặt ra yêu cầu cần tiếp tục hoàn thiện mô hình quản lý nhà nước theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, tăng cường phân cấp, phân quyền và đẩy mạnh chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý.

Tại Việt Nam, Đảng và Nhà nước tiếp tục xác định khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực then chốt để phát triển nhanh và bền vững. Đặc biệt, Nghị quyết số 57-NQ/TW đã xác định yêu cầu đẩy mạnh hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách nhằm tạo đột phá trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kinh tế số và xã hội số; đồng thời đặt ra yêu cầu đổi mới mô hình quản lý đối với các khu công nghệ cao, trung tâm đổi mới sáng tạo

và các mô hình phát triển công nghệ mới. Cùng với đó, chủ trương tiếp tục đổi mới tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát; cải cách thủ tục hành chính; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thúc đẩy chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước đã đặt ra yêu cầu cần tiếp tục rà soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành, trong đó có Ban Quản lý.

Trong thời gian qua, Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương đã ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan trực tiếp đến tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý, như Luật Thủ đô, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Đất đai, Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn, Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, Luật Công nghiệp công nghệ số cùng các nghị định hướng dẫn thi hành liên quan đến quản lý đầu tư, xây dựng, đất đai, quy hoạch, khoa học và công nghệ, chuyển đổi số, phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. Các quy định pháp luật mới đã bổ sung nhiều nhiệm vụ, thẩm quyền và yêu cầu quản lý mới liên quan đến quản lý khu công nghệ số tập trung, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, hoạt động công nghệ cao, thử nghiệm có kiểm soát (sandbox), quản lý trật tự xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng, quản lý đất đai và quản lý đầu tư; đồng thời yêu cầu tiếp tục hoàn thiện cơ chế phân cấp, ủy quyền cho Ban Quản lý nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới.

Đặc biệt, Luật Thủ đô năm 2026 đã trao cho thành phố Hà Nội nhiều cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội nhằm tăng tính chủ động trong quản lý, điều hành và tổ chức bộ máy. Song song với đó, việc triển khai các định hướng phát triển Thủ đô theo định hướng: đô thị thông minh; thành phố sáng tạo; trung tâm lớn về kinh tế, văn hoá, giáo dục, khoa học công nghệ và hội nhập quốc tế đã đặt ra yêu cầu ngày càng cao đối với công tác quản lý nhà nước tại các khu công nghệ cao và khu công nghiệp. Đồng thời, yêu cầu nâng cao hiệu quả quản lý trong các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường phân cấp, phân quyền và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp cũng đòi hỏi phải tiếp tục rà soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý.

Thực tiễn triển khai Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND Thành phố cho thấy, Ban Quản lý đã cơ bản thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trực tiếp đối với các khu công nghệ cao và khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố; góp phần nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và phát triển hạ tầng kỹ thuật các khu chức năng. Công tác cải cách hành

chính, chuyển đổi số, thực hiện cơ chế “một cửa tại chỗ”, phối hợp liên ngành từng bước được tăng cường; nhiều nhiệm vụ quản lý chuyên ngành đã được triển khai hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện dần phát sinh nhiều khó khăn, vướng mắc; một số nội dung chưa còn phù hợp hoặc chưa được cập nhật kịp thời theo các quy định pháp luật mới ban hành. Bên cạnh đó, thực tiễn quản lý nhà nước thời gian qua cũng phát sinh thêm nhiều nhiệm vụ mới liên quan đến đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, quản lý khu công nghệ số tập trung, quản lý trật tự xây dựng và quản lý hoạt động công nghệ cao nhưng chưa được quy định đầy đủ trong Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND.

Do đó, việc tổng kết thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND để làm cơ sở xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, thay thế là cần thiết nhằm bảo đảm phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với hệ thống pháp luật hiện hành, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban Quản lý.

## **2. Quá trình thực hiện tổng kết**

Ban Quản lý đã tổ chức rà soát, đánh giá việc thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu thực tiễn quản lý nhà nước đối với các khu công nghệ cao và khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố.

Quá trình tổng kết được thực hiện thông qua việc nghiên cứu, rà soát toàn diện các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý theo Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND; đối chiếu với các chủ trương, định hướng của Đảng, các quy định pháp luật mới được ban hành và yêu cầu quản lý phát sinh trong thực tiễn. Đồng thời, Ban Quản lý tiến hành tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; rà soát các nội dung liên quan đến công tác quản lý đầu tư, xây dựng, quy hoạch, đất đai, môi trường, lao động, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và quản lý doanh nghiệp trong các khu công nghệ cao và khu công nghiệp.

Trong quá trình thực hiện tổng kết, các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý đã chủ động rà soát các nhiệm vụ được giao; đánh giá mức độ phù hợp, tính khả thi và hiệu quả thực hiện của từng nhóm nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định hiện hành; đồng thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, nhất là các nội dung liên quan đến phân cấp, ủy quyền, cải cách thủ tục hành chính và các nhiệm vụ quản lý nhà nước mới phát sinh theo quy định pháp luật chuyên ngành.

Bên cạnh việc rà soát thực tiễn thi hành, Ban Quản lý cũng tiến hành đối chiếu, đánh giá tính thống nhất, đồng bộ của Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND với hệ thống pháp luật hiện hành, đặc biệt là các quy định mới của pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương, đầu tư, đất đai, xây dựng, quy hoạch, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Trên cơ sở đó, Ban Quản lý tổng hợp các nội dung cần sửa đổi, bổ sung, thay thế nhằm bảo đảm phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới và làm cơ sở xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, thay thế Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND.**

Sau khi Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND được ban hành, Ban Quản lý đã tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Quyết định tới các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc để triển khai thực hiện thống nhất trong toàn Ban. Song song với đó, Ban Quản lý cũng đã rà soát, xây dựng và ban hành 16 quy chế, quy định nội bộ, trong đó có Quy chế làm việc và Quy chế phối hợp, bảo đảm hoạt động quản lý, điều hành được thực hiện công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền và thống nhất. Nội bộ cơ quan giữ vững đoàn kết, thống nhất; mỗi cá nhân phát huy rõ vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, Ban Quản lý thường xuyên phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố, UBND xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản lý đầu tư, xây dựng, quy hoạch, đất đai, môi trường, lao động, khoa học và công nghệ tại các khu công nghệ cao và khu công nghiệp; từng bước nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong giải quyết thủ tục hành chính và xử lý các vấn đề phát sinh trong thực tiễn.

Đồng thời, việc triển khai thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND được thực hiện trong bối cảnh Luật Thủ đô được ban hành với nhiều cơ chế, chính sách mới về phân cấp, phân quyền, cải cách hành chính, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và thu hút nguồn lực phát triển Thủ đô. Các định hướng, cơ chế, chính sách mới của Luật Thủ đô đặt ra yêu cầu tiếp tục rà soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý, đặc biệt trong các lĩnh vực đầu tư, quy hoạch, xây dựng, đất đai, khoa học và công nghệ nhằm bảo đảm phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới.

Cùng với đó, Ban Quản lý đã đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quá trình giải quyết công việc; tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; góp phần nâng cao chất lượng phục vụ, cải

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước tại các khu công nghệ cao và khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố.

Nhìn chung, việc triển khai thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND cơ bản được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong giai đoạn hiện nay.

## **2. Kết quả thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND, đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật**

### **a) Kết quả đạt được**

Qua quá trình triển khai thực hiện, Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng để Ban Quản lý thực hiện chức năng quản lý nhà nước trực tiếp đối với các khu công nghệ cao và khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố. Các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức cơ bản phù hợp với yêu cầu quản lý trong từng lĩnh vực chuyên môn, góp phần nâng cao tính chủ động, trách nhiệm của Ban Quản lý trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Việc quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý đã góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, quy hoạch, đất đai, môi trường, lao động, khoa học và công nghệ; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính tại các khu công nghệ cao và khu công nghiệp:

#### ***(i) Kết quả thu hút đầu tư và sản xuất kinh doanh***

- Về kết quả thu hút đầu tư, lũy kế từ đầu năm 2026 đến nay, các khu công nghệ cao (KCNC) và khu công nghiệp (KCN) đã thu hút được 261 triệu USD. Tính đến thời điểm hiện tại, Ban đang quản lý hệ thống gồm 740 dự án tại các KCN và 115 dự án tại KCNC Hòa Lạc. Trong năm 2026, các KCNC và KCN dự kiến thu hút đầu tư khoảng 730 triệu USD.

- Hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp nhìn chung ổn định; tính đến tháng 05/2026 ước đạt 1.200 triệu USD (tăng 117,8% so với cùng kỳ), số lũy kế ước đạt 5.493 triệu USD; nộp ngân sách ước đạt 81,35 triệu USD (tăng 120% so với cùng kỳ), số lũy kế ước đạt 307 triệu USD; xuất khẩu ước đạt 694 triệu USD (tăng 116,5% so với cùng kỳ), số lũy kế ước đạt 3.342 triệu USD. Dự kiến các chỉ tiêu đối với hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2026 của các doanh nghiệp trong các KCNC, KCN: doanh thu 13.478 triệu USD (111% so với năm 2025); nộp ngân sách 495 triệu USD (110%); xuất khẩu 8.314 triệu USD (112%); nhập khẩu 6.000 triệu USD (109%).

***(ii) Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình***

Ban Quản lý chủ động triển khai các nhiệm vụ theo Chương trình hành động số 07-CTr/TU của Thành ủy; Chương trình số 02-CTr/ĐU của Đảng ủy UBND Thành phố; Chương trình công tác số 01/CTr-UBND của UBND Thành phố; Kế hoạch số 32-KH/ĐU và Chương trình số 12-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội, bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu. Đồng thời, chủ động tham mưu triển khai các nội dung theo Thông báo số 242-TB/TU và Thông báo số 277-TB/TU của Thành ủy về định hướng phát triển các khu công nghệ cao và khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố.

***(iii) Kết quả công tác theo lĩnh vực quản lý***

- **Về công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách**, Ban Quản lý đã khẳng định vai trò nòng cốt trong việc tham mưu xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định về cơ chế, chính sách quản lý và phát triển khu công nghệ cao trên địa bàn Thành phố (Thực hiện điểm a, b, c khoản 2 Điều 20 của Luật Thủ đô số 02/2026/QH16). Việc chủ động tham mưu xây dựng Nghị quyết này không chỉ nhằm thực thi Luật Thủ đô mà còn thể hiện quyết tâm của Ban Quản lý trong việc đưa các khu công nghệ cao tiệm cận với các mô hình quốc tế, trở thành động lực chính cho sự phát triển kinh tế số của Thành phố trong giai đoạn mới. Hiện nay, Ban Quản lý đang tiếp tục nghiên cứu, rà soát các quy định hiện hành, tổng hợp khó khăn, vướng mắc và xây dựng nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định số 74/2017/NĐ-CP về cơ chế, chính sách đặc thù cho Khu Công nghệ cao Hòa Lạc phù hợp thực tiễn.

- **Về hợp tác xúc tiến đầu tư và quản lý đầu tư**, Ban Quản lý tăng cường đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư; Tổ chức làm việc với các đối tác quốc tế, trong nước nhằm thúc đẩy hợp tác, thu hút đầu tư vào các KCNC và KCN của Thành phố; Xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ "Nâng cao chất lượng và hiệu quả thu hút, triển khai dự án đầu tư tại Khu CNC Hòa Lạc" tại Kế hoạch hành động số 20-KH/BCĐ57 ngày 19/01/2026 của Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy Hà Nội; Rà soát và triển khai thực hiện kết luận của Phó Chủ tịch UBND Thành phố Trương Việt Dũng tại cuộc họp ngày 21/5/2026 với các dự án đầu tư chậm tiến độ tại Khu CNC Hòa Lạc; Xây dựng dự thảo Bộ nguyên tắc, tiêu chí thu hút đầu tư đối với các dự án thứ phát đầu tư vào các KCN trên địa bàn Thành phố.

- **Về công tác khoa học và công nghệ**, Ban Quản lý đã tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 20-KH/BCĐ57 của Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị tại Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà Nội năm 2026. Các nhiệm vụ cơ bản đều thực hiện bảo đảm tiến độ.

- **Về công tác lập và quản lý quy hoạch**, Ban Quản lý đã phối hợp xác định phạm vi mở rộng Khu CNC Hòa Lạc; triển khai điều chỉnh và lập mới các quy hoạch phân khu theo chỉ đạo của UBND Thành phố. Đối với các khu công nghiệp, đã phê duyệt đề án quy hoạch phân khu đối với nhiều KCN; tiếp tục triển khai lập quy hoạch các KCN đang thực hiện và các KCN mới. Công tác quản lý quy hoạch được thực hiện chặt chẽ thông qua thẩm định, phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng và quy hoạch chi tiết các dự án.

- **Về quản lý xây dựng**, Ban Quản lý đã thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, thẩm định thiết kế, cấp giấy phép xây dựng, kiểm tra nghiệm thu cho nhiều dự án, bảo đảm tuân thủ quy định pháp luật.

- **Về quản lý đất đai và giải phóng mặt bằng**: Đến giữa tháng 05/2026, Khu CNC Hòa Lạc đã giải phóng mặt bằng 1.489,2 ha/1.586 ha, đạt khoảng 93,9% tổng diện tích. Diện tích còn lại chưa GPMB 96,8 ha, trong đó: diện tích các hộ dân và đất công khoảng 80 ha (xã Hòa Lạc 74,04 ha/khoảng 1.162 hộ/1.390 thửa đất, xã Phú Cát 5,96 ha/39 hộ/39 thửa đất) và khoảng 16,8 ha đất của doanh nghiệp. Ban Quản lý phối hợp với UBND xã Hòa Lạc, Phú Cát xây dựng kế hoạch và triển khai công tác GPMB, đến thời điểm hiện tại đã kiểm đếm gần như toàn bộ diện tích còn lại Khu CNC Hòa Lạc. Diện tích chưa kiểm đếm chỉ còn lại khu vực dải cây xanh đất của hộ dân khoảng 6 ha chưa kiểm đếm (Ban Quản lý đang phối hợp với các đơn vị liên quan để hoàn thiện hồ sơ GPMB).

- **Về công tác bảo vệ môi trường**: Ban Quản lý đã tổ chức quan trắc, đánh giá môi trường; tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ môi trường; kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính; tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; phối hợp các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát và ứng phó sự cố môi trường.

- **Về quản lý doanh nghiệp và lao động**: Quán triệt quan điểm “đồng hành cùng doanh nghiệp”, coi hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, ổn định sản xuất kinh doanh là nhiệm vụ trọng tâm. Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời triển khai các biện pháp hỗ trợ thiết thực nhằm duy trì ổn định sản xuất, bảo đảm tăng trưởng của các doanh nghiệp trong KCNC và KCN. Hoạt động kiểm tra, giám sát đối với doanh nghiệp trong KCNC, KCN được duy trì thực hiện tốt, bám sát chức năng nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt công tác quản lý lao động, cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài; bảo đảm quan hệ lao động hài hòa, ổn định, không để xảy ra điểm nóng về tranh chấp lao động.

- **Về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn lao động, an toàn thực phẩm**, tình hình trong các khu công nghệ cao, khu công nghiệp cơ bản ổn định, không xảy ra vụ việc nghiêm trọng.

- **VỀ công tác tổ chức bộ máy và cải cách hành chính**, Ban Quản lý đã kiện toàn tổ chức, ban hành đầy đủ các quy chế, quy định nội bộ; triển khai mạnh mẽ cải cách hành chính, chuyển đổi số; tái cấu trúc các thủ tục hành chính trọng điểm; giải quyết 100% hồ sơ thủ tục hành chính đúng và trước hạn; thí điểm và vận hành Hệ thống điều hành thông minh phục vụ chỉ đạo, điều hành.

Bên cạnh đó, thông qua việc triển khai thực hiện Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND, cơ chế phối hợp giữa Ban Quản lý với các sở, ngành và địa phương từng bước được tăng cường; công tác giải quyết thủ tục hành chính có chuyển biến tích cực; việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ của doanh nghiệp được thực hiện ngày càng công khai, minh bạch, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn Thành phố.

Đặc biệt, trong bối cảnh triển khai thực hiện Luật Thủ đô, vai trò của Ban Quản lý trong công tác quản lý nhà nước đối với các khu công nghệ cao và khu công nghiệp ngày càng được nâng cao. Các cơ chế phân cấp, phân quyền, cải cách thủ tục hành chính và thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo theo tinh thần của Luật Thủ đô đã tạo điều kiện thuận lợi để Ban Quản lý chủ động hơn trong quá trình giải quyết công việc chuyên môn, hỗ trợ doanh nghiệp và thu hút đầu tư vào các lĩnh vực công nghệ cao, công nghệ số và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố.

Bên cạnh đó, việc thực hiện phân cấp, ủy quyền trong một số lĩnh vực đã giúp nâng cao tính chủ động của Ban Quản lý trong xử lý công việc chuyên môn, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính và giảm đầu mối trung gian trong quá trình xử lý hồ sơ cho doanh nghiệp và nhà đầu tư.

### **b) Bất cập, hạn chế**

Bên cạnh các kết quả đạt được, quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND cũng phát sinh một số khó khăn, vướng mắc và bất cập cần được rà soát, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước trong giai đoạn hiện nay.

Một số nội dung về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chưa được cập nhật đầy đủ theo các quy định pháp luật mới ban hành trong các lĩnh vực đầu tư, đầu tư công, đất đai, xây dựng, quy hoạch, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và quản lý khu công nghệ số tập trung. Một số cơ chế, chính sách mới của Luật Thủ đô liên quan đến phân cấp, phân quyền, cải cách thủ tục hành chính, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo chưa được thể chế hóa đầy đủ trong Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND.

Việc phân cấp, phân quyền theo Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND chưa thực sự triệt để, toàn diện; một số nhiệm vụ quản lý nhà nước trong phạm vi các khu công nghệ cao và khu công nghiệp hiện vẫn thuộc thẩm quyền của các sở, ngành Thành phố, dẫn đến việc giải quyết thủ tục hành chính và xử lý công việc chuyên môn còn qua nhiều đầu mối, kéo dài thời gian xử lý và chưa phát huy đầy đủ tính chủ động, tính thống nhất trong công tác quản lý.

Một số nhiệm vụ chuyên ngành liên quan đến đầu tư, xây dựng, đất đai, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, môi trường, lao động và quản lý doanh nghiệp mặc dù gắn trực tiếp với hoạt động của các khu công nghệ cao và khu công nghiệp nhưng chưa được điều chuyển hoặc phân cấp đầy đủ cho Ban Quản lý thực hiện trong phạm vi địa bàn quản lý; làm ảnh hưởng đến hiệu quả thực hiện cơ chế “một cửa”, cải cách thủ tục hành chính và yêu cầu quản lý tập trung, thống nhất theo mô hình Ban Quản lý.

Phạm vi quản lý và đối tượng quản lý của Ban Quản lý theo Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND chủ yếu tập trung đối với khu công nghệ cao và khu công nghiệp; chưa cập nhật đầy đủ các loại hình quản lý mới như khu công nghệ số tập trung, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và các mô hình tập trung, liên kết ứng dụng, phát triển công nghệ cao trong các lĩnh vực khác theo yêu cầu thực tiễn và quy định pháp luật mới.

Trong lĩnh vực đầu tư, một số nhiệm vụ liên quan đến cấp lại, hiệu đính Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; điều chỉnh hoạt động văn phòng điều hành của nhà đầu tư nước ngoài trong hợp đồng BCC; quản lý hoạt động đầu tư đối với khu công nghệ số tập trung; quản lý đầu tư theo thủ tục đầu tư đặc biệt chưa được quy định đầy đủ, thống nhất với quy định pháp luật hiện hành.

Một số nhiệm vụ liên quan đến quản lý chương trình đầu tư công, quản lý dự án đầu tư xây dựng, quyết toán vốn đầu tư, sửa chữa tài sản công sử dụng kinh phí chi thường xuyên và các nội dung phân cấp, ủy quyền trong quản lý đầu tư công chưa được quy định đầy đủ hoặc chưa rõ thẩm quyền thực hiện, ảnh hưởng đến tính chủ động trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND chưa cập nhật đầy đủ các nhiệm vụ liên quan đến đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, hoạt động công nghệ số, chứng nhận hoạt động công nghệ cao, chứng nhận nhân lực công nghệ cao, hoạt động thử nghiệm có kiểm soát (sandbox), hỗ trợ thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo theo quy định pháp luật chuyên ngành và định hướng phát triển Thủ đô.

Trong lĩnh vực xây dựng và quy hoạch, một số nội dung liên quan đến quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng, hồ sơ cấm mốc và thẩm quyền xử lý một số thủ tục chuyên ngành chưa còn phù hợp với các quy định mới của pháp luật về xây dựng, quy hoạch đô thị và nông thôn cũng như yêu cầu phân cấp, phân quyền của Thành phố.

Trong lĩnh vực đất đai, một số nhiệm vụ liên quan đến chuyển hình thức sử dụng đất, sử dụng đất kết hợp đa mục đích, xác định và ghi giá đất trong quyết định giao đất, cho thuê đất và các nội dung phát sinh theo quy định mới của pháp luật đất đai chưa được quy định đầy đủ, dẫn đến khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

Ngoài ra, một số quy định về cơ chế phối hợp, phân cấp, ủy quyền giữa Ban Quản lý với các cơ quan liên quan chưa thật sự đồng bộ, thống nhất; phạm vi phân cấp trong một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, yêu cầu triển khai các cơ chế đặc thù theo tinh thần của Luật Thủ đô năm 2026 và yêu cầu nâng cao tính chủ động trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước tại các khu công nghệ cao và khu công nghiệp.

### **3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

#### ***3.1. Khó khăn, vướng mắc***

Trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND, Ban Quản lý gặp một số khó khăn, vướng mắc do hệ thống pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý có nhiều thay đổi trong thời gian ngắn, đặc biệt trong các lĩnh vực đầu tư, đầu tư công, đất đai, xây dựng, quy hoạch, khoa học và công nghệ. Một số quy định pháp luật chuyên ngành còn có nội dung giao thoa, chồng chéo hoặc chưa quy định rõ trách nhiệm, thẩm quyền giữa các cơ quan quản lý nhà nước, dẫn đến khó khăn trong quá trình áp dụng và phối hợp thực hiện.

Phạm vi phân cấp, ủy quyền chưa đồng bộ giữa các lĩnh vực chuyên ngành; một số thủ tục hành chính và nhiệm vụ quản lý nhà nước liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trong khu công nghệ cao và khu công nghiệp vẫn phải thực hiện thông qua các sở, ngành khác, làm phát sinh thêm quy trình phối hợp, kéo dài thời gian xử lý và chưa đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh và thu hút đầu tư của Thành phố.

Bên cạnh đó, yêu cầu thực tiễn về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và quản lý khu công nghệ số tập trung phát sinh nhiều nhiệm vụ quản lý nhà nước mới, trong khi Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND chưa kịp thời cập nhật, bổ sung đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn tương ứng. Một

số nội dung phân cấp, ủy quyền chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn, làm ảnh hưởng đến tính chủ động của Ban Quản lý trong giải quyết công việc chuyên môn.

### ***3.2. Nguyên nhân của những khó khăn vướng mắc***

Hệ thống pháp luật chuyên ngành liên quan đến tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý được sửa đổi, bổ sung với phạm vi lớn trong thời gian ngắn; nhiều quy định mới về phân cấp, phân quyền, quản lý đầu tư, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được ban hành, dẫn đến yêu cầu phải thường xuyên cập nhật, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý.

Bên cạnh đó, nhiều cơ chế, chính sách đặc thù của Luật Thủ đô là những nội dung mới, cần tiếp tục được cụ thể hóa trong các văn bản quy phạm pháp luật và quá trình tổ chức thực hiện.

Ngoài ra, một số nội dung của Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND được xây dựng trong bối cảnh pháp luật chuyên ngành chưa có đầy đủ các cơ chế đặc thù theo Luật Thủ đô; do đó chưa cập nhật đầy đủ các nhiệm vụ quản lý nhà nước mới phát sinh.

### **4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn**

Qua quá trình tổng kết việc thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND cho thấy nhiều yêu cầu quản lý nhà nước mới đã phát sinh trong thực tiễn, cần được nghiên cứu, bổ sung trong dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung, thay thế.

Trong đó, nổi bật là yêu cầu quản lý đối với khu công nghệ số tập trung; nhiệm vụ quản lý hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và phát triển công nghệ số; quản lý hoạt động thử nghiệm có kiểm soát (sandbox); chuyển đổi sang mô hình khu công nghiệp sinh thái; tăng cường quản lý trật tự xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng và quản lý sử dụng đất theo quy định mới của pháp luật.

Đồng thời, yêu cầu tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” cũng đặt ra yêu cầu cần tiếp tục hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý theo hướng quản lý tập trung, thống nhất và tăng tính chủ động trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Qua tổng kết việc thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND, để bảo đảm phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định pháp luật hiện hành và yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới, Ban Quản lý kính đề xuất, kiến nghị một số nội dung như sau:

## **1. Về hoàn thiện pháp luật**

Trên cơ sở kết quả tổng kết việc thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND, đề nghị UBND Thành phố xem xét ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND nhằm kịp thời cập nhật các quy định pháp luật mới, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với Luật Thủ đô và các quy định pháp luật chuyên ngành có liên quan; đồng thời đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước đối với các khu công nghệ cao và khu công nghiệp trong giai đoạn hiện nay.

Đề nghị rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền triệt để cho Ban Quản lý bảo đảm thống nhất, đồng bộ với Luật Thủ đô và các quy định pháp luật chuyên ngành về đầu tư, đất đai, xây dựng, quy hoạch, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Đồng thời, cần nghiên cứu bổ sung đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn mới phát sinh trong thực tiễn như quản lý khu công nghệ số tập trung; quản lý hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; chứng nhận hoạt động công nghệ cao và nhân lực công nghệ cao; quản lý cộng sinh công nghiệp, chuyển đổi sang mô hình khu công nghiệp sinh thái; quản lý hoạt động công nghệ số và các nhiệm vụ hậu kiểm, theo dõi, giám sát hoạt động đầu tư tại các khu công nghệ cao và khu công nghiệp.

Bên cạnh đó, đề nghị tiếp tục hoàn thiện các quy định về phân cấp, phân quyền, cơ chế phối hợp giữa Ban Quản lý với các sở, ngành, địa phương trong công tác quản lý nhà nước nhằm bảo đảm rõ trách nhiệm, thẩm quyền và nâng cao tính chủ động trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến khu công nghệ cao, khu công nghiệp, đổi mới sáng tạo, công nghệ số và cơ chế quản lý đặc thù của Thủ đô; đồng thời tăng cường hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhằm bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và khả thi của hệ thống pháp luật.

## **2. Về tổ chức thi hành pháp luật**

Đề nghị tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy của Ban Quản lý theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới; đồng thời rà soát, bố trí nguồn nhân lực phù hợp đối với các lĩnh vực chuyên môn có tính chất đặc thù như khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, đầu tư, xây dựng, môi trường và quản lý doanh nghiệp.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành; nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước tại các khu công nghệ cao và khu công nghiệp nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp và nhà đầu tư.

Đồng thời, cần tăng cường công tác phối hợp giữa Ban Quản lý với các sở, ngành, địa phương trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý các vấn đề phát sinh tại các khu công nghệ cao và khu công nghiệp; nâng cao hiệu quả công tác hậu kiểm, theo dõi, giám sát việc thực hiện các dự án đầu tư, việc chấp hành các quy định pháp luật về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường, lao động và phòng cháy, chữa cháy của các doanh nghiệp hoạt động trong khu công nghệ cao và khu công nghiệp.

Bên cạnh đó, cần tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hướng dẫn doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình thực hiện các cơ chế, chính sách và thủ tục hành chính liên quan; kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà Nội.

Ban Quản lý trân trọng báo cáo UBND Thành phố./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố; (để b/c)
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Lưu: VT, CSTT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Hoài Nam**

## PHỤ LỤC

## 1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến dự thảo Quyết định

CHÍNH SÁCH/ QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO	CHỦ TRƯỞNG, ĐƯỜNG LỐI CỦA ĐẢNG	ĐÁNH GIÁ (Đã thể chế hóa đầy đủ hoặc một phần)	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ
Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý	Nghị quyết số 18-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả	Đã thể chế hóa một phần	Tiếp tục rà soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý theo hướng tinh gọn, rõ chức năng, nhiệm vụ, tránh chồng chéo
Quy định về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước	Nghị quyết số 04/NQ-CP và các chủ trương của Đảng về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền	Đã thể chế hóa một phần	Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện cơ chế phân cấp, ủy quyền phù hợp với yêu cầu thực tiễn
Quy định về quản lý khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và công nghệ số	Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia	Đã thể chế hóa một phần	Bổ sung đầy đủ nhiệm vụ quản lý liên quan đến đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, công nghệ số và cơ chế thử nghiệm có kiểm soát
Quy định về cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả phục vụ doanh nghiệp và nhà đầu tư	Chủ trương của Đảng về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh	Đã thể chế hóa một phần	Tiếp tục hoàn thiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, đẩy mạnh chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính
Quy định về phát triển khu công nghệ cao, khu công nghiệp theo hướng hiện đại, bền vững	Chủ trương của Đảng về phát triển khoa học, công nghệ, công nghiệp công nghệ cao và phát triển bền vững	Đã thể chế hóa một phần	Tiếp tục cập nhật các nhiệm vụ quản lý liên quan đến khu công nghiệp sinh thái, cộng sinh công nghiệp và phát triển bền vững

## 2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo Quyết định

<b>CHÍNH SÁCH/ QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN</b>	<b>QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH CÓ LIÊN QUAN</b>	<b>ĐÁNH GIÁ (Tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất)</b>	<b>ĐỀ XUẤT XỬ LÝ</b>
Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý	Luật Tổ chức chính quyền địa phương	Cơ bản bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp	Tiếp tục rà soát, cập nhật theo quy định mới về tổ chức bộ máy và phân cấp quản lý
Quy định về cơ chế đặc thù và phân cấp quản lý của Thành phố	Luật Thủ đô	Có liên quan trực tiếp, cần được thể chế hóa đầy đủ	Bổ sung các nội dung về phân cấp, phân quyền, đổi mới sáng tạo, khoa học và công nghệ theo Luật Thủ đô
Quy định về quản lý đầu tư tại khu công nghệ cao và khu công nghiệp	Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công và văn bản hướng dẫn thi hành	Cơ bản thống nhất nhưng còn một số nội dung chưa được cập nhật	Rà soát, bổ sung các nhiệm vụ liên quan đến cấp, điều chỉnh, hiệu đính Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; đầu tư đặc biệt, đầu tư công
Quy định về quản lý đất đai	Luật Đất đai và các nghị định hướng dẫn	Một số nội dung chưa cập nhật đầy đủ	Bổ sung nhiệm vụ liên quan đến sử dụng đất đa mục đích, chuyển hình thức sử dụng đất và quản lý đất đai
Quy định về quản lý xây dựng, quy hoạch	Luật Xây dựng; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn	Một số nội dung chưa đồng bộ với quy định mới	Hoàn thiện quy định về quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, chất lượng công trình
Quy định về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo	Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; Luật Công nghiệp công nghệ số	Chưa cập nhật đầy đủ nhiệm vụ mới phát sinh	Bổ sung nhiệm vụ về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, công nghệ số, sandbox
Quy định về quản lý khu công nghệ số tập trung	Luật Công nghiệp công nghệ số	Chưa được quy định đầy đủ trong Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND	Bổ sung các nhiệm vụ quản lý liên quan đến khu công nghệ số tập trung và công nghệ số

Quy định về quản lý lao động	Bộ luật Lao động và các nghị định liên quan	Cơ bản phù hợp	Tiếp tục rà soát theo các quy định mới về lao động nước ngoài
------------------------------	---	----------------	---

### 3. Điều ước quốc tế có liên quan đến dự thảo Quyết định

<b>CHÍNH SÁCH/ QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN</b>	<b>QUY ĐỊNH CỦA ĐIỀU ƯỚC QUỐC TẾ CÓ LIÊN QUAN</b>	<b>ĐÁNH GIÁ (Tính tương thích)</b>	<b>ĐỀ XUẤT XỬ LÝ</b>
Quy định về thu hút đầu tư, phát triển khu công nghệ cao và khu công nghiệp	Các cam kết quốc tế của Việt Nam trong WTO và các Hiệp định thương mại tự do (FTA) thế hệ mới	Cơ bản tương thích	Tiếp tục rà soát để bảo đảm phù hợp với cam kết quốc tế về đầu tư, thương mại và môi trường
Quy định về phát triển bền vững, chuyển đổi xanh và bảo vệ môi trường	Cam kết quốc tế của Việt Nam về phát triển bền vững và giảm phát thải khí nhà kính	Cơ bản tương thích	Tiếp tục bổ sung các nội dung liên quan đến khu công nghiệp sinh thái, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững
Quy định về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và công nghệ cao	Các cam kết hợp tác quốc tế về khoa học, công nghệ và chuyển đổi số	Cơ bản tương thích	Tiếp tục hoàn thiện cơ chế quản lý phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế và phát triển công nghệ cao